Ita Domini in causa Bernhard. Sahlfelds contra Christophorum Geutern. Mens April. Anno 1614. (Verba sentent. Da sich Beklagter auf die verbesserte Klage einzulassen nicht schuldig/ und wird Kläger ihm die Kosten dieses Termins/ aufs Richterliche Erwähnung/ zu erstatten blich angehabet/ V. R. W.)

## DEFINIT. V.

*Nec in causis summariorum post responsonem Rei, ad merita cause factam, petitionem mutare licet.*

- 1 **N**unquam igitur post guarandam præstitam aut litem contestatam, in foro Saxonico regulariter libellum mutare, vel emendare licet † in multis ampliationibus demonstrant Jac. Schult. observ. 48. & Matth. Berlich. part. i. concl. 28. n. 7. & multis seqq.  
 † Adeoque nec in causis summariorum, vel saltem propter generalitatem textus in b. Constit. i. & Ord. processu judic. Elect. Saxon. sit. 5. §. Da auch einer seine Klage. † Nec movet, quod in causis summariorum lito bello ac litis contestatione opus non sit, Jac. Schult. obs. 3. n. 8. Joh. Zanger. de except. part. i. c. 2. n. 14. & 23. ut sic frustra de hoc disputari existimaveris, † cum non eatis nullæ sint qualitates, l. non solùm 1. 5. S. usq. adeò 3. ff. quib. mod. ususfr. amitt. l. quidam re- ferunt 14. ff. de jur. codicil. l. si Titio 22. ff. quando dies legat. † Quis enim refert, in ejusmodi causis summariorum, qualemcumque petitionem, libelli loco haberi, ac vel propterea necessariam esse, quo reus certior fiat de eo, quod petitur, Zanger. dict. c. 2. n. 14.  
 † Sicuti etiam his ipsis in causis, vicem litis contestationis obtinet actus ille, quo primum causa merita tractari incipiunt, qualis est responsio ad rem ipsam, oblatio articulorum, testium vel instrumentorum productio, vel quid simile, Gloss. in c. statim 1. §. sed si pars verb. absentia extr. de E. lect. in 6to. Felin. in c. exceptionem 12. num. 10. extr. de except. Zanger. dict. c. 2. n. 24. Schult. observat. 49. n. 6. Hart. Pistor. part. 4. qu. 13. n. 25. † Ergo post hujusmodi actum aliquem, in iudicio gestum, petitionis qualis qualis propositæ mutatio amplius fieri non poterit, ut recte infert Jacob. Schult. dict. observ. 49. n. 8.

Ita tractatum in causa Jacobi Wenzels contra Michael Reinsbergern zu Leipzig/ Mens. Febr. Anno 1629.

## DEFINIT. VI.

*Post præstitam guarandam vel litem contestatam, ne quidem minuere licet summam in libello expressam.*

- 1 **S**ed annon post præstitam guarandam, vel li- stem contestatam, actori saltem licet minuere libellum, & summæ, quam in libello petiit, quid detrahere, putà si actor triginta petiit, libello au- tem deminuto, duntaxat viginti petere velit?  
 † Ita forsitan dixeris, cum Gloss. latin. ad art. 14. in 2 lit. C. n. 5. lib. 3. Londr. & Joh. Schneidew. in §. mi- 3 nus 31. inst. de action. n. 10. cōd., † quod Reo nihil per hoc depereat, sed jus suum maneat salvum.  
 † Attamen cum generaliter post præstitam guaran- 4 dam, vel litem contestatam, actor libellum mutare prohi-